/ 15 Actum est in mense madii, era MaccaXLallIa • 

Sancius de Lusia, iussu illorum, scripsit et fecit hoc signum. 
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XVIII 

1207, enero 

Eneco Sanz de Esporreto, Oria Bita, su mujer, y su hijo Domingo, 
entregan al Temple la heredad que tienen en Sancho Arnaldo y 
una viña. 

Oria Bita se da en cuerpo y alma al Temple y deja para después 
de su muerte 50 sueldos a la milicia a cambio de enterramiento 
en el cementerio de la 01·den. 

AHN. Cód. 663 B. doc. 32. 

[A]d no.ticiam presencium et futuro.rum perveniat qUo.d ego., Enecho. Sancio. de 
Spo.rreto., o.mnis in similiter, bo.no. animo. ac spo.ntanea vo.luntate, in presentia bo.no.rurn 
ho.minum, pro.pter amo.rem Dei et beate Marie et o.mnibus sanctis eius, do.namus / 3 ad 
do.mum Templi et vo.bis, fratri Armerico. de Stuga, precepto.rurn do.mus Templi Osee, 
et o.mnes aliis fratres Templi, presentes et futuro.s, o.mnia illa hereditate que no.s ha
bemus in Sancio Arnaldo., hermam et po.pulatam, ab integro., sicut no.bis pertinet et ha
bemus vel debemus nullo. mo.do. habere; et illa vinna que fuit de Mascaro.n. Similiter, 
do.namus vobis i1la ab integro cum ista hereditate supradicta, sine nullo retenimento. 
n~stri no.strorumque. Ita ut / 6 de inde in antea Vo.S, fratres Templi, habeatis et po.ssi
deatis et hereditetis o.mnia ista suprodicta hereditate cum illa vinna penitus, francha et 
libera .et quieta, sine nullo. retinimento. et preter nullo. ingenio., sicut habeo. melius dicere 
et i~telligi po.test ad o.mnem utilitatem et salvamento. a vo.bis, fratri Americo. de Stuga, 
precepto.ri do.mus Templi Osee, et o.nium alio.rum fratrum do.mus Templi Osee et 
o.mniurn alio.rum fratrum do.mus Templi, presentes et futuro.s. Ita ut de cetero. ego., 
En- / necho. Sancio. de Spo.rreto, et uxo.r mea, Oria Bita, et Do.minico. de Epo.rreto., 
filio. no.stro, quo.d no.s nec nulli ho.mini vel femine de generatio.ne nostm no.n po.ssimus, 
amplius nulla... 1 aliqui querere nec etiam co.ntraria nulla facere per ista hereditate, 
nec pro. ista vinna ad vo.s, fratri Armerico de Stuga nec aliü fratres Templi, presentes 
et futuro.s. Pretera, ego., Oria Bita, que sum supradicta, bo.no. animo. et spo.ntanea Vo.
luntate, do.no. et / 12 o.ffero. meum co.rpus et meam animam ad do.mus Milicie Templi. 
Ita ut de cetero. no.n me po.ssire do.nare nec etiam transferre ad nullum alium o.rdinem, 
nec mea sepultura in alío. lo.co. eligere, preter vo.luntatem et licenciam fratrum Milicie 
Templi. Et po.st o.bitum meum, do.no. fratres Templi L so.lido.s de bo.ne mo.nete. et meurn 
lectum de lana et de lino.. Et co.rpus meus sepeliatur in cymiterio. fratrum Milicie Tem
pli. Testes / / 15 sunt huius rei: Bemardus de Gassio.ne et Jo.hani Co.prant, sUo. co.gna
to., quo.s permaneret in Luna. Acturn est ho.c mensis ¡anuario., era MaccaXLava. 

Petro. Oviedro, . no.tario. do.mus Templi Osee, scripsit et ho.c signum prefixit . 

. l. Palabra !legible. 
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XIX 

1210 (cuando el rey Pedro conquista Ademuz y Castelfabib) 

P. De Arbués, da al Temple un campo en Turrillón para que 
sea cultivado y le entreguen cada año el cuarto de los frutos. 
Después de su muerte, el campo pasará a la milicia. 

AHN. Cód. 663 B. doc. 42. 

[Slit notum cunctis quod ego, P. de Arbos, milite, optimo corde et spontanea vo
luntate, dono atque concedo Deo et beate Marie et Milicie Templi Salomonis unurn 
campurn ad illo Turrillon, quod habet afrontationes : ex una parte, via publica; et 
de duabus partibus, campos / 3 de don Symon de Luna. Et sic istorum affrontationurn 
iam dicturn campun divident et includunt, ita dono atque concedo Deo et Milicie Tem
pli. Tali tamen conventione quod omnibus diebus vite mee laboretis illum et reddatis 
me, fideliter, medietatem de quartam partem de fructu que inde exierit. Post aut dies 
meos, sit totum securum, quietum et liberum de domus Milicie Templi, pro remedio 
anime mee et parentum meorum, Actum fuit in presen- / 6 cia frater Vex" et frater I. 
Barba et frater C. et frater Willelmus Dist et de Michel de Ovano, donato, et de Car
cia Sanz de Sporreto, donato. Huius rei testes sunt, que hoc audierunt et viderunt: Se
nior de Lisa et J urdan de Erla. 

Actum est hoc mense octuber, in era MaccaXLVllIa. Anno quan rex P. capit 
Adepmuz et Castro Havini. Signum p. de Arbos, milite. Rodericus, iussu iam dictis ho'
minibus, scripsit et signavit. 

xx 

1214, abril 

R., comendador de Luna, compra a Oria Scarrera un campo por 60 
sueldos, cerca de la era del Temple. 

AHN, . C6d. 663 B, doc. 39. 

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est carta de compra quam fa
cio ego, frater R., comendator domus Lune, cum consilio et voluntat~ fratris Carcie 
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et de Enec Sanz de Sporrent, donati de ilIa mason, in tenencia Guillelmi Montis Ro
tundi, magistri; in tenencia fratris OreIle, comen- / 3 datoris Osce. Compramus de vo
bis, dompna Oria Scarreta, unum campun qui est circa ilIam eram fratrum. Frontatio
nes: ex una parte, campus de PardineIla; ex alia parte, via publica. Et sicut iste fron
tationes dividunt et includunt, sic compramus ab integro istum campum, ab integro, 
cum ingressibus et egressibus, sine aliquo retinimento. Precio placibile sicut inter nos 
et vos convenimus, ad placimentum et voluntatem utriusque partis, pro LX solidos 
/ 6 de monete Jache, firme, curribiler; de quibus, ego, dompna Orla, pacatam me 
tenui. Similiter, tenui me pacatam de aliala. Et sum et ero semper de manifesto de 
precio et de aliala. Et do vobis fidanzam salvetatis ad forum terre, eiu~dem numquam 
ad precium revocatur: Petrus Baburro. Testes sunt: don Petrus Castello Mancho et Do
mingo Picator de Lopercez. 

Facta carta mense aprilis, era MaccaLIP. 
Adam scripsi. 

XXI 

1215, mayo 

Domingo López se da al Temple y entrega a la Orden una «tenda» 
frente a la iglesia de San Miguel. 

AHN, Cód. 663 B, doc. 45. 

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego, Domingo Lopiz. filius Martin 
Lupiz, filius de Ginonuto; placuit mi, bono animo et voluntate, ita quod offero corpus 
et animam meam Deo et domui Templi, vivus et / 3 mortus. ita in tali conditione que 
de cetero non me posse dare ad mullum alium ordinem, neque sanus neque infirrnus, 
neque vivus neque mortus. Et dono et concedo Deo et eiusdem domus Templi illam 
meam tendam quam pater meus dimisit et Iaxavit mi, in facie ecclesie Sancti / / Miche
lis, haBente frontationes: ex una parte, Palacium Ginonuto; et ex alia parte, tendam Me
larius; et ex alia, via publica. Ut ipsa / 6 domus Templi habeat illam et possideat ad 
herede, salva, quieta, libera et inmuna, per secula cuneta, sine contrarietate hominis 
vel femine viventis. Et ego, frater R., preceptor domus Templi de Luna, et frater 
Garcia recipimus vobis, don Lopis, in beneficio domus Templi ad honor'lm Dei, per nos 
et cunctis aliis fratribus domus Templi. Et in locum preceptoris nostri dompni Or
dini, ut habeas et possideas in domo Templi victum et vestitum / 9 omnibus díebus vite 
tue. Et sis fidele et utile Deo et domui Templi in quantum vite tue sito Huius reí sunt 
testes: Jurdan de Erla et Domingo Zabater, jerno de don Gassion Ranco. Et ego Lopiz 
donativum istum dono et concedo et propria manu mea hoc signum facio. 

Facta carta et donativo mense madii in domo Templi, ad portam ecc1esie sancti 
Michelis, in presencia omnium iam díetorum bonorum hominum. 

/ 12 Michael, scriba, hoc scripsit. In era MaccaLlIla. 
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XXII 

1217, mayo 

Pedro Sanz Esporreto se da al Temple y da todos sus bienes, ronsis
tentes en casas en el barrio de Puerta de LanC1/l}a, una viña en 
Valles de Mazola, un campo en ValleUas, un corral con su era 
en Fuentes Saladas y un caballo con silla y freno. 

AH N, Cód. 663 B, doc. 34. 

[S]ub Christi nomine et eiu' gracia. Hec est carta donationis et oblacionis que 
facio ego, Petrus Sanz de Sporret, filius Enec Sanc de Sporret, domno Deo et beate 
Marie, domus Milicie Templi Salominis et omnibus fratribus dicte domus presentibus 
et futuris, in manu de vobis, fratre Johane de Corzam, preceptor domus Milicie Tem
pli Salo- / 3 monis de Osca. Placllit mi, obtimo corde et voluntate, et in presentia 
bonorum hominum, non seductus nec inductus, sed sincero corde, dono et offero cor
pus et animam meam domno Deo et beate Marie et fratribus dicte domus Milicie Tem
pli Salomonis, ut dictum est, in vita et in morte. Ita quod de cetero non habeam po
testatem me dare nec offere nulle altere ordini aliqua ratione vel causa, ni erat cum 
voluntate et placimento magistri dicte / 6 do:ml" Milicie templi Salomonis. Et promi
tto de cetero sequi voluntate~' et mandata dicti magistri et omnibus illi obediens fide
liter et legaliter et dicte domui et fratJibus ibi deo servientibus, intus et foris, bona 
fide et de bonis mi collatis. ono et offero beate Marie, dicte domus Templi et fra
tribus omnibus ibi Deo ~'ervientibus, in perpetuum, in manu de vobis dicto fratris Jo
han de Corzam, pro caritate et beneficio, unas meas casas que habeo in barrio Por
te / 9 de Lanava. Et affrontant : in una parte in casis de Johanis de la Fiata, et in se
cunda parte in casis Petri de Trasmut. Et unam meam vineam in Luna, in termino Va
llis Mazola. Et affrontat in una parte in vinna Bote de Sporret, soror mea; et in se
cunda parte in vinna Bote de Sporret, soror mea; et in secunda parte in vinna Mar
tin Marce. Et unum meum campum in termino de Ballellas. Et affrontat in una parte 
in vinna domus Milicie, et in secunda parte in campo filiorum Petride Vall, et in ter
cia parte in rivo del Arba, / 12 et in quarta parte in <;!equia cum se rigat. Et dono vo
bis, similiter, meam cortem que habeo ad Fontes Saladas, cum sua era et cum omni sua 
hereditate me pertinet. Et unius roncinum ensellatum et enfrenatum. Ab integro et 
sine ullo retinimento dono vobis dictas casas, de terra usque ad celum; et vineamet 
campum et cort cum omni sua hereditate; et roncin; cum introitibus et exitibus eorum, 
ita ut totum me pertinet et pertinere debet, et sicut melius ad / 15 d"nationem et ca
ritatem dici et intelligi potest vestro salvamento, quod · de cetero vos et successores 
vestri habeatis hoc totum franchum, liberum et quietum, ad propriam vestram heredi-
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tatem, per dare et vendere et impignare, sine mea meorumque contradictione vel im
pedimento. Tamen volo et mando quod si migravero ab hoc seculo ante'! quam obitum 
dicte domus acceptum, habeam omne aut mobile que ego et filius / 18 meus, Enneco 
Sanz, ad ilIum die habebimus. Fratres domus Milicie predicte, per me et in mea voce, 
dividant ilIud cum dicto filio meo, et dictus filius meus accipiant unam medietatem de 
toto mobile, voce matris sue et fratres domus Milicie Templi medietatem de mea me
dietatem. Tamen, si vixero, convenio dare et deliberare in caritate et beneficio dictam 
medietatem mee medietatis de toto meo / 21 mobile dicte domui et fratribus ibi Deo 
servientibus, tunc, cuando obitum domus Milicie Templi Salomonis accepero et ma
gistri mandaverit et voluerit. Et amore Dei et mercedis rogo magistrum et dictum pre
ceptorem domus Milicie Templi de Osca et fratribus ibi Deo servientibus filius meus sit 
in eorum comanda, cum omnibus suis bonis, et nutriant ilIum amore Dei et mei usque 
ad finem annorum. Et si filius meus interi 0- / 21 bierit ab hoc seculo, sepelliant ilIum 
in eorum foosario et medietate sua de mobile habeant illam ad eorum proprias volun
tates faciendis. Et si ad finem telmini vestrus erit et voluerit stare in dicta domus Mi
licie et remanere cum suo mobile omni sui aut vadat ubi voluerit / / 26 cum omnibus 
rebus suis. 

Cartam et . donum laudo et proprio signo corroboro. Et nos frater Johanes de Cor
zam, dictus preceptor de Osca, consilio et voluntate et auctoritate fratris Stephani, 
cambrero, et fratris Enneco Sanz de Sporrent, et fratris Petri de Almudebar et fratris 
Dominici de Sporrent et fratris Carcie, preceptor de Luna, recepimus vos, Petrus Sanz 
de Sporrent, in fratrem et socimn nostrum in dictam domo. Et promitimus vobiS de ce
tero habere panem et aquam / 29 sicuti unus ex nobis. 

Et ego fratres Johanes de Corzam predictus, per me et omnes fratres dicte do
mus, cartam et donum Jaudo et propio signo corroboro. 

Sunt ex hoc testes: Sancius de Os ca, filius Petri Frontini, et Sancius de Cesarau
gusta. 

Fuit hoc mense madii, in era MaccaLava. 

Carcias scripsit et hoc signum fecit. 
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XXIII 

1221, mayo 

Pedro Sanz, hijo de Eneco Sanz de Esporr(3lto, se da al Temple y en
trega viñas en término de Valle Artasso y tres en término de 
Barluenga. 

AHN, Cód. 663 B, doc. 46. 

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis et donationis quam facio 
ego Petrus Sancii, filius de Ennecho Sancii E"porreto de Luna. Placuit mi, optimo cor
de et voluntate, et in presentia bononun hominum, sine aliquo retentu, dono et concedo 
dommo Deo et beate Marie, / 3domm Templi Osce Milicie, in manu et in presencla 
fratres Americi de Estuga, preeeptoris domus Templi Osee, et fratrís Tohanis. domus 
regís eapellani. et fratris Arnaldi de Clareto et fratris Johanis de Curzano et fratris 
Enneci Sancii de Sporreto et fratris Dominici de Luna et fratris Stephani, clavigeris 
eiusdem, et aliorum fratrum nostrorum, ob remedium animarum patrís et matris mee . 
et omnium parentum meorum; scilicet, nn vinnas / 6 in termino de Luna. Et est illa 
una prima in termino de Valle Artasso. Et habet affrontationes: in una parte in vinna 
de dompna Tota, filia de Ennecho Sancii de Sporl'eto; in secunda yero parte affrontat 
in via ·Cesaraguste. Secunda vinna (habet affrontationes) est in termino de Varllongua. 
Et affrontat: ex una parte in vinna c10mpne Tote predicte; et ex alia parte, in vinna de 
Sancio de Bardos. Terc ia vinna e:,t in termino de / 9 Barllonga. Et affrontat: ex una 
parte, in vinna de Guillem Pertignero; et ex alía parte, in vinna de Garcia Bardos. 
Quarta vinna est in termino preclicto de Barllonga. Et affrontat: ex una parte, in vinna 
dompne Tote predicte: et ex alia parte, de Garcia Scarronia. Sicut iste iam dicte affron
tationes circundant undique, sic dsno, concedo et trado vobis fratri Americo de Estuga 
preceptori domus Osce, et domui / 12 Templi Milicie, et aliis fratribus tam presentibus 
quam futuris , ista, nn vinnas wpradictas, cum introitibus et exitibus suis, de terra us
que al celum. Absque ullo retentu meo meOl'umque, et cum omnibus suis pertinencüs, 
que aliquo modo pertinere noscuntur. In tali modo ut habeatis et posideatis has pre
dietas vinnas salvas et securas et quietas; ad propriam vestram hereditatem, per secula 
cuneta, per dare et per vendere et per !mpignare, / 15 et facere inde propiam vestram 
voluntatem, tamquam est vestra propia hereditate. Hoc facio sine malo engano et sine 
aliquo malo tradito retimimento.